
Amtsblatt 15/2021 

Hochschule Reutlingen 

Reutlingen University 

Satzung über die Erhebung von Studiengebühren im Studiengang International 

Management (Full-Time) mit dem Abschluss Master of Business Administration (MBA) 

an der Hochschule Reutlingen 

vom 31.05.2021 

Auf Grund von§ 2 Abs. 2 Satz 1 und§ 13 Abs. 1 Landeshochschulgebührengesetz 

(LHGebG) vom 01. Januar 2005 (GBI. S. 56), zuletzt geändert durch Artikel 4 des 

Gesetzes (GBI. S. 1204, 1228) am 17. Dezember 2020, hat der Senat der Hochschule 

Reutlingen am 07.05.2021 nachfolgende Satzung beschlossen. 

Der Präsident hat der Satzung gern. § 2 Abs. 2 Satz 2 LHGebG am 31.05.2021 

zugestimmt. 

§ 1 Gebührenpflicht

Für das Studium in dem weiterbildenden Masterstudiengang International Management 

(MBA Full-Time) erhebt die Hochschule Reutlingen eine Studiengebühr. 

Die Erhebung von allgemeinen Gebühren und Auslagenersatz richtet sich nach der 

Hochschulgebührensatzung vom 16.12.2020. Die Erhebung von weiteren Gebühren, 

Verwaltungskostenbeiträgen, Auslagen und Entgelten gemäß §§ 1 Abs. 2, 3, 12, 15, 16, 

18 und 19 LHGebG, sowie Beiträge nach dem Studierendenwerksgesetz und der 

Beitragssatzung der Verfassten Studierendenschaft bleiben von der Regelung 

unberührt. 

Zur Zahlung ist verpflichtet, wer in diesem Studiengang immatrikuliert ist. 

Ausgenommen von der Gebührenpflicht sind Zeiten der Beurlaubung vom Studium im 

Sinne des § 61 LHG. Für die Beurlaubung gelten die Bestimmungen der Satzung über 

die Immatrikulation, Rückmeldung, Beurlaubung und Exmatrikulation der Hochschule 

Reutlingen in der jeweils gültigen Fassung. 








